



03/05/1988

[illegible]

[illegible]



<p>FACES NA COR CASTANHO ESCURO, COM 2 ESPAÇADORES INJETADOS EM POLIESTIRENO COM PINTURA METALIZADA UTILIZADOS COMO ARREIMATE DE ACABAMENTO ENTRE TAMPO E PÉS, PONTEIRA TIPO OCTOGONAL COM ESPESSURA DE (5MM) DE POLIESTIRENO QUE PERMITE A REGULAGEM QUANDO HÁ DESNÍVEL DO PISO FACILITANDO ASSIM O MANUSEIO DO PRODUTO, FIXADO AO TAMPO UTILIZANDO SISTEMA GIROFIX COM CASTANHAS DE 15MM E PINOS 6MM COM ROSCA SOBERBA, COM CONEXÃO 90 (NOVENTA) GRAUS DE 40MM COMPOSTO NA PARTE SUPERIOR EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS AS FACES MEDINDO: 600MM(L) X 600MM(P) X 40MM (E), COM ACABAMENTO EM FITA EM PVC (POLIESTIRENO) COM 1MM ESPESSURA, COM BORDAS APARENTES ENCABEÇADAS COM UM ÂNGULO DE 90º E DOIS ÂNGULOS DE 45º SENDO O 1º E 2º COM 600MM E O 3º COM 849MM FORMANDO UM TRIÂNGULO ISÓSCELES ONDE POSSUI PELO MENOS DOIS LADOS DE MESMA MEDIDA, DEVERÁ ESTÁ FIXADA DE 04 (QUATRO) CHAPINHAS DE CONEXÃO PARA FIXAÇÃO COM AS MESAS SENDO UTILIZADAS DUAS DE CADA LADO E PARAFUSOS ROSCA SOBERBA, SENDO PÉ GAVETEIRO COM TAMPOS DE 40MM OU SUPERIOR COMPOSTO NA PARTE SUPERIOR EM MDP E INFERIOR POR ACABAMENTOS EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR PRETO, COM ACABAMENTO EM FITA EM PVC (POLIESTIRENO) COM 1MM ESPESSURA COM BORDAS APARENTES ENCABEÇADAS, COM 2 TUBOS 40X40 COM NO MINIMO 155MM DE ALTURA UTILIZADO PARA FIXAÇÃO DO PÉ GAVETEIRO AO TAMPO DA MESA. POSSUIR RETAGUARDA CONFECCIONADO EM DURAPLAC DE NO MINIMO 3MM, DEVERÁ POSSUIR 4 GAVETAS NO MINIMO COM CORPO CONFECCIONADO EM GALVALUME CHAPA # 26 FRENTES DAS GAVETAS EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR CASTANHO ESCURO, COM DESLIZAMENTO POR TRILHO CORRREDIÇA COM ROLDANAS EM NYLONFIXADAS POR REBITES COM ROSCA CONEXA, COM FECHADURA CILÍNDRICA TIPO YALE OU SIMILAR SENDO COM SISTEMA ARTICULADO CONTENDO 2 CHAVES. POSSUIR PUXADORES EM POLIESTIRENO TIPO CONCHA, DEVE POSSUIR AS SEGUINTE MEDIDAS TOTAIS (PKLXA): (1400MMX1000MM) X (600MMX400MM) X 750MM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONOMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANALISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANALISE E CONCLUSÃO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS.</p>																				
<p>9</p> <p>GAVETEIRO VOLANTE EM MDF/MDP - ESPECIFICAÇÃO: TAMPO CONFECCIONADO EM FIBRA DE MADEIRA AGLOMERADA DE MÉDIA DENSIDADE (MDP) COM 15 MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO EM AMBAS AS FACES, COM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP). O TAMPO É ENCABEÇAMENTO EM TODOS OS TOPOS COM FITA BORDA PVC 0,45 MM. CORPO E GAVETAS EM MDP 15 MM DE ESPESSURA, ENCABEÇAMENTO NOS TOPOS APARENTES COM FITA BORDA PVC 0,45MM. FRENTES EM MDP 15 MM DE ESPESSURA, ENCABEÇAMENTO EM TODOS OS TOPOS COM FITA BORDA PVC 0,45 MM. TODOS REVESTIDOS COM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP)</p>	<p>336</p>	<p>UND</p>	<p>0</p>	<p>4</p>	<p>0</p>	<p>1</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>7</p>	<p>14</p>	<p>R\$ 542,53</p>	<p>R\$ 7.595,42</p>



friend

Primo





[Handwritten signature]



PRINCIPAL

[illegible]



COM 10MM. TRAVA FRONTAL HORIZONTAL TIPO U (15X15X15MM) ENTRE AS 2(DUAS) PRIMEIRAS GAVETAS EM CHAPA #18 (1,20MM). ACOMPANHAR KIT COMPOSTO POR 4 CANTONEIRAS E 4 SAPATAS REGULÁVEIS 5/16 CONFECCIONADAS EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, 4 SAPATAS REGULÁVEIS 5/16, 4 BUCHAS COM ROSCA INTERNA 5/16 E 12 PARAFUSOS CABEÇA CHATA DE 3,5 X 10MM PARA FIXAÇÃO. TODAS AS CHAPAS DE AÇO UTILIZADAS NESSE PRODUTO SEGUEM A ESPECIFICAÇÃO SAE 1008. GAVETAS: GAVETAS MONTADAS NO SISTEMA DE DOBRAS COM TRAVAMENTO UTILIZANDO CANTONEIRAS TRAZEIRAS COM 250MM (A) EM FORMATO L CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO COM BANHO DE GALVANIZAÇÃO #20(0,90MM) COM 4 GARRAS DE FIXAÇÃO COM TRAVAMENTO POR ENCAIXE. CANTONEIRAS FRONTAIS COM 245MM (A) COM EM FORMATO L 15X15MM CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO COM BANHO DE GALVANIZAÇÃO #20(0,90MM) COM 2 GARRAS DE FIXAÇÃO COM TRAVAMENTO POR ENCAIXE COM LADO PRÉ DEFINIDO, SENDO UMA APLICADA AO LADO DIREITO E OUTRA AO LADO ESQUERDO, SENDO UTILIZADAS PARA FIXAÇÃO DA FRENTE AO CORPO DA GAVETA; MEDIDAS EXTERNAS DA GAVETA 300MM(A) X 410MM(L) X 480MM (P), FUNDO EM CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM, HASTES PARA PASTAS SUSPENSAS (MEDIDA 470X30MM) EM GALVALUME CHAPA DE AÇO #20 (0,90MM) REFORÇADA PELO SISTEMA DE DOBRA EM ÔMEGA, FRENTE DAS GAVETAS EM CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM) FIXADOS ATRAVÉS DE PARAFUSOS M4-10 EM FURAÇÃO OBLONGA QUE POSSIBILITAM UMA REGULAGEM PRECISA DEVE PORTA ETIQUETA ESTAMPADO EM BAIXO RELEVO NA PARTE SUPERIOR DA GAVETA COM ABERTURA EM SENTIDO. PUXADOR ESTAMPADO (EMBUTIDO) EM TODA EXTENSÃO SUPERIOR DA GAVETA ATRAVÉS DE UM SISTEMA DE DOBRAS SENDO, 1ª DOBRA DE 45º COM 25MM, 2ª DOBRA DE 90º COM 25MM 3ª DOBRA DE 90º COM 20MM TERMINANDO COM 10MM NA PARTE SUPERIOR DA GAVETA NA TOTALIDADE DE SUA LARGURA COM ACABAMENTO PERFIL EM PVC NA COR CINZA CRISTAL OU GRAFITE. REFORÇO PELO SISTEMA DE PERFILAMENTO EM "ÔMEGA", MANTENDO AS PROPRIEDADES DO AÇO REFORÇANDO A ESTRUTURA DO ARQUIVO. REFORÇO, GAVETA, HASTES, RETAGUARDA E TAMPO PONTEADAS COM SOLDA PONTO, CONFORME NORMAS TÉCNICAS (AWSAEDB-9M), ANÁLISE E TESTE DE RESISTÊNCIA ATRAVÉS DE ENSAIO DE CISALHAMENTO POR TRAÇÃO. FECHADURA CILÍNDRICA DO TIPO YALE COM SISTEMA ARTICULADO CONTENDO 2 CHAVES E COM SISTEMA DE FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS MEDIANTE TRANCA DE 25MM (L) X 1300MM(A) EM CHAPA DE AÇO GALVALUME #18 (1,20MM). SISTEMA DE DESLIZAMENTO POR BATOQUES EM NYLON COM 30% DE FIBRA, FIXADOS NA PARTE CORRESPONDENTE AOS FUNDOS DOS TRILHOS DAS GAVETAS E FRONTAL NAS CANALETAS FORMATO U ATRAVÉS DE UMA SOLUÇÃO DISTRIBUÍDA DE VASELINA SÓLIDA BRANCA. ACABAMENTO TRATADO PELO PROCESSO ANTI-CORROSIVO À BASE DE FOSFATO DE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) COM CAMADA DE 30 A 40 MICRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 120 °C, NA COR AZUL DEL REV. MEDIDAS: 133X47X57 CM (AXLXP) A MONTAGEM DO MÓVEL É REALIZADA ATRAVÉS DO SISTEMA MINIFIX, QUE PERMITE MONTAGENS E DESMONTAGENS SUCESSIVAS, MANTENDO A RIGIDEZ, ESTABILIDADE E ACABAMENTO DO MÓVEL, ELIMINANDO A APARÊNCIA DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Multiple handwritten signatures and stamps at the bottom of the page]

[illegible]



	8	ESTANTE DE AÇO DE 6 PRATELEIRAS COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO # 26 (0,45MM) MEDINDO DE 30MM(A) X 915MM(L) X 300MM(P) COM DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS (4 DOBRAS PERPENDICULARES A 90º) E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES (6 DOBRAS PERPENDICULARES 90º). AS 04 COLUNAS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO # 20 (0,90MM) MEDINDO 2000MM DE ALTURA DOBRA PERFILADA EM "L" DE 30X30 MM COM 40 REGULAGENS DE ALTURA EM FURAÇÃO OBLONGA POSSIBILITANDO UM REGULAGEM E UM TRAVAMENTO MAIS EFICAZ DAS PRATELEIRAS. REFORÇOS ÔMEGA NA PARTE INTERNA MEDINDO 13 X 50 X 900MM COM 4 DOBRAS. POSSIBILIDADE DE COLOCAR REFORÇO X NAS LATERAIS E FUNDO. ACOMPANHA 48 PARAFUSOS COM PORCAS SEXTAVADAS ZINCADAS DE X X X E 4 SAPATAS EM "L" EM POLIPROPILENO MEDINDO 32X32MM COM RECORTE CENTRAL POSSIBILITANDO ENCAIXE NAS COLUNAS. ACABAMENTO DA ESTANTE (COLUNA E PRATELEIRAS): PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) COM CAMADA DE 30 A 40 MICRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 120 ºC, NA COR A DEFINIR. DIMENSÕES: ALT - 2000MM LARG. 920MM PROF. 300MM A MONTAGEM DO MÓVEL É REALIZADA ATRAVÉS DO SISTEMA MINIFIX, QUE PERMITE MONTAGENS E DESMONTAGENS SUCESSIVAS, MANTENDO A RIGIDEZ, ESTABILIDADE E ACABAMENTO DO MÓVEL, ELIMINANDO A APARÊNCIA DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS EMITIDOS POR ÓRGÃOS, FUNDAÇÕES, AUTARQUIAS DO PODER PÚBLICO OU LABORATÓRIOS DE CERTIFICAÇÃO PÚBLICOS, ACREDITADOS PELO INMETRO, ATESTADO QUE O PRODUTO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DA NR-17.	309	UND	0	0	0	3	0	2	0	0	0	0	0	0	0	14	48	22	8	0	0	0	0	0	0	0	0	97	R\$ 516,66	R\$ 50.116,02
	9	MAPOTECA COM 10 GAVETAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PARA MAPAS OU PROJETO COM FORMATO ATÉ PAPEL (A-1) NA HORIZONTAL, SISTEMA DE TRAVAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS, DESLIZAMENTO SOBRE CARRINHO TELESÓPIO DE 1.10MM COM 18 PARES DE ROLETES, FECHADURA CILÍNDRICA TIPO YALE, COM CHAVES EM DUPLICATAS, 01 PUXADORES EM POLIETILENO DE ALTO IMPACTO DE SOBREPOR PERSONALIZADOS, 01 (UMA) PORTA ETIQUETA ESTAMPADA EM CADA GAVETA DO LADO ESQUERDO, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO # 22 (0,90MM), MEDINDO 1220MM(A) X 1200MM (L)X770MM(P) COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ACABAMENTO: CORPO TRATADO PELO PROCESSO ANTICORROSIVO À BASE DE FOSFATO DE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA EPÓXI) COM CAMADA DE 30 A 40 MICRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 240ºC NA COR CINZA CRISTAL. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	19039	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	R\$ 6.838,33	R\$ 6.838,33	

[illegible]



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
VISTO
FLS. N.º

TOTAL DO GRUPO 11:	R\$ 634.050,04
--------------------	----------------

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]



R\$	R\$
798,33	87.816,30

R\$
87.816,30



TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO EM ALTA PRESSÃO, DE FORMATO ANATÔMICO, COM ORIFÍCIOS OBLONGOS DE MEDIDAS APROXIMADAS DE 6 X 20 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS. NO ESPAÇAMENTO LONGITUDINAL ENTRE ESSES ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR UM PAR DE REBAIXOS, PARA GARANTIR A ADERÊNCIA NECESSÁRIA, DE MODO A PERMITIR QUE O USUÁRIO TENHA PERFEITA ACOMODAÇÃO, NÃO DESLIZANDO PARA FRENTE. PARA NÃO OBSTRUIR A CIRCULAÇÃO SANGÜÍNEA DOS MEMBROS INFERIORES DO USUÁRIO, O REFERIDO ASSENTO DEVERÁ TER AS BORDAS FRONTAIS (ANTERIORES) CURVADAS PARA BAIXO. DIMENSÃO MÍNIMA DE 460 MM LARGURA DA SUPERFÍCIE X 400 MM PROFUNDIDADE DA SUPERFÍCIE. ENCOSTO MANUFATURADO EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO INJETADO EM ALTA PRESSÃO, DE FORMATO ANATÔMICO COM APOIO LOMBAR, COM ORIFÍCIOS OBLONGOS DE MEDIDA APROXIMADAS DE 5 X 22 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS. NO ESPAÇAMENTO LONGITUDINAL ENTRE ESSES ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR UM PAR DE REBAIXOS, PARA GARANTIR A ADERÊNCIA NECESSÁRIA, DE MODO A PERMITIR QUE O USUÁRIO TENHA PERFEITA ACOMODAÇÃO NO ESPALDAR. DIMENSIONAL MÍNIMO DO ENCOSTO 460 MM LARGURA X 300 MM EXTENSÃO VERTICAL TOTAL, EXTENSÃO VERTICAL MÍNIMA NA REGIÃO DO CENTRAL DE 250 MM. O ASSENTO É FIXO À ESTRUTURA METÁLICA SOB PRESSÃO E ANCORADO COM PARAFUSOS; JÁ O ESPALDAR, NÃO É FIXADO COM PARAFUSOS, DEVERÁ RECEBER INSERTOS INTERNOS NOS CANAIS DE ALOJAMENTO DAS HASTES DO ENCOSTO, DE MODO A NÃO PERMITIR ATRITO DIRETO DOS TUBOS METÁLICOS COM O PLÁSTICO DO ENCOSTO, ESTE CONJUNTO RECEBE DOIS PLUGS SOB PRESSÃO NA MESMA COR DO ESPALDAR COMO DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PERMANENTES NA ESTRUTURA. OS PARAFUSOS E PLUGS DE FIXAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO NÃO PODERÃO SER RETIRADOS SEM O USO DE FERRAMENTAS ESPECÍFICAS. ALTURA DO ASSENTO ENTRE 420 A 450 MM. ESTRUTURA FIXA TIPO 04 PÉS MANUFATURADA EM AÇO CARBONO TUBULAR DE SEÇÃO OBLONGA COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 16 X 30 X 1,2 MM, COM TRAVESSAS SOB O ASSENTO EM TUBOS DE SEÇÃO CILÍNDRICA COM MEDIDAS DE 19,00 X 1,2 MM OU 22,23 X 1,2 MM. TODAS AS TERMINAÇÕES DE TUBO DEVERÃO SER PROTEGIDAS POR PONTES INJETADAS EM TERMOPLÁSTICO PRETO COM ACOPLAGEM TIPO EXTERNA. SUPORTE DE ENCOSTO CONFECCIONADO EM DUAS HASTES TUBULARES COM MEDIDA MÍNIMA DE 16 X 30 X 1,2 MM CADA HASTE. TODOS OS COMPONENTES METÁLICOS DEVERÃO SER DESENGRAXADOS, ESTABILIZADOS, FOSFATIZADOS E RECEBER TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE POR PINTURA A PÓ, PELO PROCESSO DE DEPOSIÇÃO ELETROSTÁTICA E POSTERIOR SECAGEM E POLIMERIZAÇÃO EM ESTUFA A 250 °C. GARANTIA - O FABRICANTE (FORNECEDOR) DEVERÁ POSSUIR GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 36 (TRINTA E SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DOS MOBILIÁRIOS. (TERMO DE GARANTIA DO FABRICANTE DEVERÁ SER ANEXADO A PROPOSTA DE PREÇOS). PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DOS PADRÕES DE ANÁLISE ERGONOMICA ATESTANDO ERGONOMIA DO MOBILIÁRIO ATRAVÉS DE



[Handwritten signatures]

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]



	APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS OU LAUDOS TÉCNICOS DE CONFORMIDADE, JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, RELATÓRIO/ANÁLISE ERGONÔMICA DA NR-17, CONTENDO IMAGEM E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, ASSINADO POR MÉDICO OU ENGENHEIRO DO TRABALHO, OU POR ERGONOMISTA CERTIFICADO PELA ABERGO, JUNTAMENTE COM DOCUMENTO PROFISSIONAL COMPROBATÓRIO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTAR OS. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



13



Sheet

Pring



[illegible]



POLIÉSTER OU LAMINADO SINTÉTICO ESPALMADO SOBRE MALHA NA COR PRETO DE ACORDO COM A CARTELA DO FABRICANTE. LARGURA MÍNIMA DE 460 E PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE MÍNIMA DE 450 MM. SUPORTE DO ENCOSTO EM CHAPA DE AÇO VINCADA COM LARGURA MÍNIMA DE 75 MM E ESPESSURA MÍNIMA DE 6,35 MM OU EM PEÇA TUBULAR SEÇÃO OVAL, OBLONGA OU ELÍPTICA COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 18 X 43 X 1,50 MM COM REFORÇO INTERNO MACIÇO OU TUBULAR, OVAL OU CILÍNDRICO, DE DIÂMETRO MÍNIMO DE 12,70 MM, AMBAS AS OPÇÕES DEVEM SER PINTADAS EM PINTURA ELETROSTÁTICA DE COR PRETA E DOTADA DE CARENAGEM PLÁSTICA INJETADA EM POLIPROPILENO (NÃO SERÃO ACEITAS CAPAS SANFONADAS FEITAS POR SOPRO). SUPORTE DE ENCOSTO DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM AS PRECONIZAÇÕES DA ABNT NBR 16031:2012, NO MÍNIMO. VIGA DE SUSTENTAÇÃO DOS ASSENTOS : FLANGES UNIVERSAIS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,25 MM LIGADAS AO TUBO TRANSVERSAL DE SUSTENTAÇÃO DOS ASSENTOS ATRAVÉS DE ABRAÇADEIRA EM FORMATO DE "U", MANUFATURADA A PARTIR DE CHAPA DE AÇO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 3/16", SEM UTILIZAÇÃO DE SOLDA, APRESENTANDO, NO MÍNIMO, MEDIDA ENTRE CENTROS DE 600 MM. TUBO TRANSVERSAL DE SUSTENTAÇÃO DOS ASSENTOS DE FORMATO RETANGULAR, CUJA MEDIDA DE ALTURA MÍNIMA DA VIGA É DE 50 MM COM ESPESSURA DE PAREDE MÍNIMA DE 1,50 COM AS EXTREMIDADES SELADAS POR MEIO DE TAMPÕES INJETADOS EM POLIPROPILENO OU CHAPAS DE AÇO SOLDAS COM ACABAMENTO SE MODO A NÃO PERMITIR ESCÓRIAS, NEM VOLUMES E TAMPOUCO RESPIGOS DE SOLDA. BASES DA LONGARINA EM FORMATO DE "T" OU "Y" INVERTIDO OU SIMILAR, SENDO A HASTE VERTICAL DE INTERLIGAÇÃO DA BASE HORIZONTAL AO TUBO TRANSVERSAL DE SUSTENTAÇÃO DOS ASSENTOS, MANUFATURADA EM TUBO DE SEÇÃO CIRCULAR, ELÍPTICA, RETANGULAR OU OBLONGA, DE DIMENSÃO MÍNIMA DE LADO DE 50 MM, CONIFICADA OU ESTAMPADA EM SUA PORÇÃO SUPERIOR PARA ENCAIXE NAS ESPERAS DA VIGA OU NA PRÓPRIA VIGA, PERMITINDO FACILIDADE DE TROCA EM EVENTUAIS CASOS DE MANUTENÇÃO. BASE HORIZONTAL DA LONGARINA EM AÇO COM CARENAGEM PLÁSTICA INJETADA EM PP E SAPATAS PLÁSTICAS PARA ATRITO COM O PISO QUE PERMITAM REGULAGEM DE ALTURA PARA AJUSTAR POSSÍVEIS DESNIVELAMENTOS DO PISO. COM 12 MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DA ABNT OU LAUDO ERGONÔMICO EM CONFORMIDADE COM REQUISITOS APLICÁVEIS DO SUBITEM 17.3.3 DA NR-17, PORTARIA MTPS 3.751 DE 1990 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, EMITIDO POR ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, MÉDICO DO TRABALHO OU ERGONOMISTA CERTIFICADO PELA ABERGO, COM IMAGENS, DESCRIÇÕES DO PRODUTO E SUAS FUNCIONALIDADES PRESENTES NO LAUDO/RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO. NÃO SERÃO ACEITOS LAUDOS GENÉRICOS, SEM IDENTIFICAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO OBJETO DA ANÁLISE. OS LAUDOS/RELATÓRIOS DEVEM VIR ACOMPANHADOS, COM COMPROVANTE DE QUITAÇÃO GUIA OU DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO À ABERGO DO PROFISSIONAL DE CLASSE QUE REALIZOU A AVALIAÇÃO



[Handwritten signatures and stamps at the bottom of the page]

R\$
21.622,95[illegible]

[illegible]

**ESCLUSIVA**

[illegible]



RS
1.796,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
F.L.S. N.º 11

RS
1.672,26



Kind
D



13	SSD 1TB - ESPECIFICAÇÕES: FORMATO 2.5"- INTERFACE SATA III (6GB/S) - CAPACIDADE: 960GB - LECTURA: 545MB/S - GRAVAÇÃO: 430MB/S.	17653	UND	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	18	20	0	3	0	0	0	30	85	R\$ 493,43	R\$ 41.941,55	
14	TECLADO COM FIO - ESPECIFICAÇÕES: COMPATÍVEL COM COMPUTADORES, NOTEBOOKS E OUTROS; POSSUI TECLAS MACIAS, CONFORTÁVEIS DE ALTA PRECISÃO; PADRÃO BRASILEIRO ABNT2; ALIMENTAÇÃO: ENTRADA USB; COR: PRETO; GARANTIA PELO FABRICANTE DE 90 DIAS.	13510	UND	30	12	25	6	8	0	24	14	2	36	8	10	24	80	45	0	8	0	10	5	0	349	R\$ 45,33	R\$ 15.820,17	
15	MOUSE ÓPTICO COM FIO - ESPECIFICAÇÕES: COMPATÍVEL COM COMPUTADORES, NOTEBOOKS E OUTROS; ALIMENTAÇÃO: ENTRADA USB; COR: PRETO; BOTÃO DE ROLAGEM DISCO, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE: NO MÍNIMO 02 BOTÕES; RESOLUÇÃO: 1000 DPI; COMPRIMENTO CABO: NO MÍNIMO 1,25M; GARANTIA PELO FABRICANTE DE 90 DIAS.	10001	UND	36	12	26	6	11	0	20	10	4	30	4	10	30	50	50	0	8	0	10	5	0	322	R\$ 24,62	R\$ 7.927,64	
16	LEITOR BIOMÉTRICO DIGITAL - ESPECIFICAÇÕES: CAPTURA A IMPRESSÃO DIGITAL ATRAVÉS DE UM SENSOR ÓPTICO, ÁREA DE CAPTURA: APROX. 14.6 X 18.1MM, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ 1 MILHÃO DE IMPRESSÕES DIGITAIS, RESOLUÇÃO: NO MÍNIMO DE 500 DPI.	17740	UND	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	R\$ 599,17	R\$ 599,17	
20	CABOS VGA - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONECTORES VGA 15 PINOS; PADRÃO MACHO X MACHO COM FILTRO NAS EXTREMIDADES; COMPRIMENTO DO CABO: NO MÍNIMO 1,5 METROS, INDICADO PARA CONECTAR COMPUTADORES, MONITORES (RGB) E OUTROS APARELHOS COM ENTRADA VGA; REVESTIMENTO EMBORRACHADO DE ALTA QUALIDADE; COMPATÍVEL COM RESOLUÇÕES: 640x350, 800x600, 1280x1024.	208	UND	5	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	20	0	0	0	0	0	0	55	R\$ 27,17	R\$ 1.494,35	
21	CABO HDMI 2.0 - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: REPRODUZA EM ALTA QUALIDADE A TELA DO PC - CABO COM 2 METROS DE COMPRIMENTO - IMAGEM 4K - TECNOLOGIA ARC PARA ALTA QUALIDADE DE SOM - TAXA DE 60HZ E 16GBPS.	5522	UND	0	0	5	0	2	0	2	0	4	6	0	0	0	20	20	0	3	2	4	1	0	69	R\$ 29,67	R\$ 2.047,23	
22	CABO DE FORÇA - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO DE CONECTOR: TRIPOLAR; AMPERAGEM: 5 AMP; COMPRIMENTO: 1,20 METROS.	18026	UND	15	10	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	30	0	3	0	0	0	0	108	R\$ 21,05	R\$ 2.273,40	
23	CARREGADOR PORTÁTIL 30.000 MAH - CAPACIDADE: 3.7V / 30000 MAH / 111WH-ENTRADA PORTA TIPO C: DC 5V - 3A/9V - 2A/12V - 1.5A (18W)-ENTRADA PORTA MICRO: DC 5V-2A / 9V-2A / 12V-1.5A (18W)-SAÍDA TIPO C: DC 5V-3A/9V - 2.22A/12V - 1.67A (20W)-SAÍDA USB1: DC 5V - 2A(10W)-SAÍDA USB2: DC4.5V-5A / 5V-3A / 9V-2A / 12V-1.5A (22.5W MÁX)-SAÍDA CABO USB TIPO C: DC4.5V-5A / 5V-3A / 9V-2A / 12V-1.5A (22.5W MÁX)-SAÍDA CABO LIGHTNING: DC 5V-3A/9V - 2.22A/12V - 1.67A (20W)-LED INDICADOR DIGITAL: 0-100% DE CARGA-TIPO DE CARREGAMENTO: PD3.0-CARGAS: ATÉ 10 DEPENDENDO DO APARELHO-DIMENSÕES PRODUTO: 15 X 7 X 4 CM-PESO: 620 G.	3475	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	4	R\$ 266,86	R\$ 1.067,44	
24	BATERIA 3V - ESPECIFICAÇÕES: FABRICADA EM LITHIUM CR2032; FORMATO BOTÃO; VOLTAGEM 3V; DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 401, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008 E SER CERTIFICADA PELO INMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO.	3479	UND	20	100	500	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	20	0	0	0	0	0	0	710	R\$ 7,52	R\$ 5.339,20	
25	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 16GB DE ARMAZENAMENTO	15410	UND	13	2	10	3	0	0	6	20	0	26	6	10	50	50	10	10	10	1	0	3	0	230	R\$ 55,50	R\$ 12.765,00	
26	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 32GB DE ARMAZENAMENTO	15410	UND	13	2	10	3	0	0	0	0	0	0	0	0	50	100	100	50	10	0	0	3	5	346	R\$ 58,89	R\$ 20.375,94	
27	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 64GB DE ARMAZENAMENTO	15410	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0	5	10	R\$ 79,67	R\$ 796,70	
TOTAL DO GRUPO 15:																										R\$ 333.092,09		
GRUPO 16 - EQUIPAMENTOS DE REDE E ESTRUTURA																												
1	SWITCH GERENCIÁVEL 24 PORTAS GIGABIT LAYER 2: HARDWARE: FREQUÊNCIA DO BUFFER: 200 MHZ.	5522	UND	3	4	9	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	21	R\$ 3.000,24	R\$ 63.005,04	PRINCIPAL



[Handwritten signatures and marks]



MEMÓRIA SDRAM DDR: 256 MBIT, MEMÓRIA FLASH: 128 MBIT, SLOTS MINI-GBIC/SFP (1000 MBPS): 4 (COMPARTILHADAS COM AS PORTAS 21,22,23 E 24), PORTAS CONSOLE: 1, LEDS INDICATIVOS: ALIMENTAÇÃO LINK/ATIVIDADE POR PORTA INDICAÇÃO DE VELOCIDADE DE CONEXÃO; ALIMENTAÇÃO: ENTRADA: 100-240 VAC, 50/60 HZ, DISPOSIÇÃO DA FONTE: FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTERNA, POTÊNCIA DE CONSUMO (SEM LINK): 8,8 W, POTÊNCIA MÁXIMA DE CONSUMO: 23,3 W; CONDIÇÕES AMBIENTAIS: TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 °C A 40 °C, TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -40 °C A 70 °C, UMIDADE DE OPERAÇÃO: 10% A 90% (SEM CONDENSACÃO), UMIDADE DE ARMAZENAMENTO: 5% A 90% (SEM CONDENSACÃO); CERTIFICAÇÕES: ANATEL: EQUIPAMENTO HOMOLOGADO, FCC: FCC PART 15 B CLASS A, CE: CE EN55022, EN61000-3-2, EN61000-3-3, EN55024 E EN609501, AMBIENTAIS: ROHS; APARÊNCIA: MATERIAL: AÇO, DIMENSÕES (L X A X P): 44 X 220 X 440 MM, INSTALAÇÃO EM RACK PADRÃO EIA 19": 1 U DE ALTURA (ACOMPANHA SUPORTE); CABEAMENTO SUPORTADO: 10 BASE-T: CABO UTP CATEGORIA 3, 4, 5 (MÁXIMO 100 M) CABO STP EIA/TIA-568 100Q (MÁXIMO 100 M), 100 BASE-TX: CABO UTP CATEGORIA 5, 5E (MÁXIMO 100 M) CABO STP EIA/TIA-568 100Q (MÁXIMO 100 M), 1000 BASE-T: CABO UTP CATEGORIA 5E, 6 (MÁXIMO 100 M) EIA/TIA-568 100Q STP (MÁXIMO 100 M), 1000 BASE-FX: FIBRA MONOMODO (SMF) E MULTIMODO (MMF); PADRÕES E PROTOCOLOS: PADRÕES IEEE: IEEE802.3, 802.3U, 802.3AB, 802.3Z, 802.3K, 802.1P, 802.1Q, 802.1X, 802.1D, 802.1W, 802.1S, 802.1V, 802.3AC, 802.1AX E 802.3AD, PADRÕES IETF: RFC1541, RFC1112, RFC2236, RFC2618, RFC1757, RFC1157, RFC2571, RFC2030, OUTROS PADRÕES E PROTOCOLOS: CSMA/CD, TCP/IP, SNMPV1/V2C/ V3, HTTP, HTTPS, SSHV1/V2; CARACTERÍSTICAS BÁSICAS: MÉTODO DE TRANSMISSÃO: ARMAZENA E ENVIA (STORE-AND-FORWARD), BACKPLANE (CAPACIDADE DO SWITCH): 48 GBPS, TAMANHO DA TABELA DE ENDEREÇOS MAC: 8 K, JUMBO FRAME: 10240 BYTES, BUFFER DE MEMÓRIA: 4 MB, MTBF: 91461 HORAS (40 °C), TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES: 35,7 MPPS, IPV6: SUPORTE A DUAL IPV4/ IPV6 STACK, MLD SNOOPING E IPV6 NEIGHBOR DISCOVERY; CARACTERÍSTICAS AVANÇADAS: CONFIGURAÇÃO DE PORTAS: AUTO NEGOCIAÇÃO MDI/MDI-X, CONTROLE DE FLUXO (FLOW CONTROL), ESPELHAMENTO DE PORTAS (PORT MIRRORING), ESTATÍSTICA DE TRÁFEGO; AGREGAÇÃO DE LINK (LINK AGGREGATION): AGREGAÇÃO DE LINK ESTATÍSTICA, AGREGAÇÃO DE LINK DINÂMICA (LACP) 8 GRUPOS 8 PORTAS POR GRUPO, DISTRIBUIÇÃO DE CARGA: ALGORÍTIMO BASEADO EM ENDEREÇO MAC DE ORIGEM/DESTINO, ALGORÍTIMO BASEADO EM ENDEREÇO IP DE ORIGEM/DESTINO, TABELA MAC: VÍNCULO E FILTRO DE ENDEREÇO MAC (MAC FILTER), ENDEREÇO MAC ESTATÍSTICO (STATIC MAC ADDRESS), ENDEREÇO MAC DINÂMICO (DYNAMIC MAC ADDRESS), VLAN: VLAN BASEADA EM ENDEREÇO MAC, VLAN BASEADA EM PROTOCOLO, GARP/GVRP, 4 K VLANS ATIVAS, VOICE VLAN, 4 K VLANS IDS, VLAN BASEADA EM TAG (802.1Q), VLAN BASEADA EM PORTA, VLAN DE GERENCIAMENTO; SPANNING TREE: 802.1D SPANNING TREE PROTOCOL (STP), 802.1W RAPID SPANNING TREE PROTOCOL (RSTP), 802.1S MULTIPLE SPANNING TREE PROTOCOL (MSTP), LOOP GUARD, ROOT GUARD, TC-BPDU GUARD, BPDU GUARD, BPDU FILTER; MULTICAST: 256 GRUPOS, IGMP V1/V2/V3, IGMP SNOOPING, FAST LEAVE, MULTICAST VLAN, MULTICAST ESTATÍSTICO, FILTRO MULTICAST, ESTATÍSTICA IGMP; QOS (QUALITY OF SERVICE): 4 FILAS



03/05/1988

Handwritten signatures and initials

[illegible]



GRUPO 18 - PAPELARIA E ESCRITÓRIO																							
1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	3	R\$ 626,73	R\$ 1.880,19	EXCLUSIVA	
1	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	0	2	15	5	0	0	0	0	25	R\$ 321,34	R\$ 8.033,50		



3	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ESPIRAL A4 CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FABRICADA EM AÇO TRATADO (PARA EVITAR A FERRUGEM) E COM PINTURA EPÓXI ELETROSTÁTICA, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 15 FOLHAS DE 75G/M²; QUANTIDADE DE FUROS: 49 FUROS; COMPRIMENTO MÁXIMO DE PERFURAÇÃO: APROXIMADAMENTE 300MM; ÁREA ÚTIL DA BASE: APROXIMADAMENTE 330X170MM; POSSUIR COLOCADORA DE ESPIRAL ELÉTRICA; CAPACIDADE DE ENCADERNAÇÃO DE FOLHAS: ATÉ 450 FLS. GARANTIA DE 06 MESES (DEFEITO DE FÁBRICA).	9314	UND	1	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	0	2	3	0	0	0	0	0	0	0	8	R\$ 1.485,42	R\$ 11.883,36	EXCLUSIVA	
TOTAL DO GRUPO 18:																									R\$ 21.797,05				
GRUPO 19 - BRINQUEDOS																													
1	PLAYGROUND INFANTIL - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FABRICADOS EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, MATERIAL ATÓXICO; CONTEÚDO: 01 (UMA) PISCINA DE BOLINHAS DE MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA: 1,0MX 1,0M, ALTURA TOTAL: 1,30M (ACOMPANHADA COM 1000 BOLINHAS), 01 (UM) ESCORREGADOR MÉDIO, 02 (DUAS) GANGORRAS COLORIDAS, 01 (UM) BALANÇO BABY.	3868	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	10	R\$ 1.696,00	R\$ 16.960,00	EXCLUSIVA	
3	CAMA ELÁSTICA DE 3,05 METROS - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, ALTURA TOTAL DO PRODUTO MONTADO 1,91 M, JOGO DE PONTEIRAS COM 8 UNIDADES, SISTEMA DE IMPULSÃO POR 64 MOLAS DE 14 CM, 8 HASTES DE AÇO GALVANIZADO, 4 PÉS EM "U", INTEIROS GALVANIZADOS, LONA DE SALTO SEM EMENDAS, C/ PROTEÇÃO UV NA COR PRETA, PROTETOR REVESTIDO COM TECIDO BAGUM DE ALTA RESISTÊNCIA COM 1,2 MM, COM ESTÉTICA LISA E ÓTIMA APARÊNCIA, PROTEÇÃO DE MOLAS COLORIDAS EM ESPUMA C/ REVESTIMENTO DE PVC COM CERTIFICADO ISO (NÃO ABSORVE ÁGUA), REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA ALTURA DE 1,35 M, PUXADOR DE MOLAS, SISTEMA DE MONTAGEM DO TRAMPOLIM POR ENCAIXE, SUPORTA ATÉ 175 KG, ESCADA COM 2 DEGRAUS.	3868	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0	7	5	0	0	0	0	0	0	17	R\$ 1.698,95	R\$ 28.882,15		
TOTAL DO GRUPO 19:																									R\$ 45.842,15				
GRUPO 20 - MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E JARDINAGEM																													
1	MOTOSERRA ELÉTRICA - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FONTE DE ALIMENTAÇÃO: BATERIA; COMPRIMENTO DA ESPADA: 35CM; COMPRIMENTO DO SABRE (CM) 30/35/40. PESO MÉDIO 3,5KG; CORRENTE 3/8" PS3. NÍVEL DE PRESSÃO SONORA [DB(A)] 89.	9919	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	7	R\$ 1.533,32	R\$ 10.733,24	PRINCIPAL
2	ESMERILHADEIRA ANGULAR PROFISSIONAL - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: POTÊNCIA: 400W; VELOCIDADE MÁXIMA DE ROTAÇÃO: 11.000RPM; DIÂMETRO DO DISCO: 115 MM; TENSÃO 220V; COM BOTÃO DE BLOQUEIO DE DISCO; PESO MÉDIO: 1,80KG; COMPRIMENTO APROXIMADO DO CABO 2,50M. GARANTIA 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	1111	UND	0	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	R\$ 452,87	R\$ 1.811,48		
3	MOTOCOMPRESSOR DE AR - COM VAZÃO DE 8,5 PCM E PRESSÃO DE 120 LBF/POL", PRÓPRIO PARA UMA SÉRIE DE APLICAÇÕES, TAIS COMO SERVIÇOS DE PINTURA EM GERAL, CALIBRAGEM DE PNEUS E INFLAÇÃO DE OBJETOS. LEVE E ERGONÔMICO, COM CABO DE MANOBRA E RODAS QUE FACILITAM O TRANSPORTE E MANUSEIO DURANTE A APLICAÇÃO. VOLTAGEM 220V. PESO 25,5KG.	5502	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	R\$ 1.721,95	R\$ 1.721,95		
4	TRATOR CORTADOR DE GRAMA - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MOTOR: 500CC; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: GASOLINA; VELOCIDADE MÁXIMA DE ROTAÇÃO: 3150RPM; TRANSMISSÃO HIDROSTÁTICA; TRANSEIXO -	1375	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	R\$ 25.170,30	R\$ 25.170,30		



EXCLUSIVA

PRINCIPAL

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]



EXCLUSIVA



2. QUADRO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE APOORTE FINANCEIRO POR UNIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE ADMINISTRATIVA	VALOR DISPONIBILIZADO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	R\$ 495.661,32
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	R\$ 118.473,64
SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	R\$ 106.866,16
SECRETARIA DE ESPORTE	R\$ 97.689,48
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO	R\$ 93.970,32
SME - INFANTIL	R\$ 2.773.624,79
SME - FUNDAMENTAL	R\$ 4.937.089,89
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 839.041,75
SME - EJA	R\$ 120.758,64
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	R\$ 124.915,65
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ	R\$ 42.764,84
PAIF	R\$ 165.978,48
SCFV	R\$ 264.191,00
GESTÃO DO SUAS-IGD SUAS	R\$ 80.810,67
PBF	R\$ 75.657,82
SECRETARIA DE SEGURANÇA	R\$ 89.274,25
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	R\$ 129.694,52
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	R\$ 82.957,53
ESF	R\$ 699.351,79
HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR ANTONINO	R\$ 322.701,48
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 376.269,72
VALOR GLOBAL ESTIMADO	R\$ 12.037.743,74 (Doze milhões, trinta e sete mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta e quatro centavos)

3. JUSTIFICATIVA PELA NÃO SEPARAÇÃO DOS ITENS PARA COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE



GOVERNO MUNICIPAL DE
CROATA
Construindo um Novo Croátia

Justifica-se a não realização de COTAS RESERVADAS, no presente certame, qual seja, para Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte pelo fato de que, os grupos 01; 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20 em sua composição haver itens com quantitativos não divisíveis em até 25%, conforme o disposto no Inciso III do art. 48 da Lei Complementar nº 123/06, com redação dada pela Lei alterada Complementar nº 147, de 2014. Assim, a Administração buscando atender ao princípio da padronização não inserirá aos grupos que estiverem estimados acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e são divisíveis a Cota Reserva.

4. LOCAL E DATA:

Croatá/CE., 22 de Agosto de 2024.

5. RESPONSÁVEL(EIS):

Maria Janaina da Silva Paula

Maria Janaina da Silva Paula

Membro Equipe de Planejamento



Maria Janiele Custodio Azeredo

Maria Janiele Custodio Azeredo

Membro Equipe de Planejamento

Daírla Pinheiro da Silva

Daírla Pinheiro da Silva

Membro Equipe de Planejamento

[Handwritten signatures and initials]

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 17.09.01/2024.08

Secretaria de Infraestrutura - Concorrência Pública Eletrônica Nº 17.09.01/2024.08
A Secretaria de Infraestrutura do Município de Amontada comunica aos interessados que estará realizando a sessão pública no dia 31 de Outubro de 2024, às 09:00h, para o objeto "Contratação de empresa especializada nos serviços coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos e limpeza pública urbana no Município de Amontada - CE, atendendo as especificações e demais elementos técnicos, junto a Secretaria de Infraestrutura." pelo sistema BLL COMPRAS. O Edital poderá ser obtido junto o setor de Licitações e Contratos e nos sites no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e BLL COMPRAS (<https://bll.org.br/>).

Amontada-CE, 19 de setembro de 2024.
KÍVIA LÍVIA ROCHA DE OLIVEIRA JACINTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Nº 00014.20240913/0001-28. Extrato do(s) Contrato(s) Nº 202409250001, referente a Dispensa Eletrônica Nº 2024.09.17.01. Unidade Administrativa: Casa de Saúde Adília Maria. Objeto: Contratação de serviços especializados em laudos técnicos e diagnósticos de tomografia computadorizada (rotina e emergência) 24 horas por dia, incluindo feriados e finais de semana, atendendo as necessidades para funcionamento do tomógrafo, junto a Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE. Dotação Orçamentária: 1401.10.122.0008.2.103. Elemento de Despesa: 33.90.39.50. Contratados(as): PH Diagnósticos Por Imagem LTDA. Valor Global: R\$ 56.998,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais). Vigência Do(s) Contrato(s): Até 31 de dezembro de 2024. Assina(m) Pelos(as) Contratado(s): Pedro Henrique Marques de Almeida. Assina Pela Contratante: Ricardo Ferreira da Silva. 25 de Setembro de 2024, Ricardo Ferreira da Silva, Ordenador(a) de Despesas da Casa de Saúde Adília Maria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-09.11.1/2024-DIVERSAS

Reabertura De Prazo

Pregão Eletrônico nº. PE-09.11.1/2024-Diversas. Objeto: Contratação de serviço de locações diversas para atender as necessidades das diversas unidades gestoras (Secretarias) da Prefeitura de Brejo Santo/CE, conforme detalhamentos e especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo I do Edital, que tinha início da disputa marcado para acontecer a partir das 08h:00m. (Horário de Brasília) do dia 27 de setembro de 2024, em sessão pública, que ocorreria através do endereço eletrônico: (www.bll.org.br), devido a problemas técnicos junto ao sistema da bolsa de licitações e leilões do Brasil - (BLL), onde são instruídas os processos eletrônicos deste município, impossibilitando a disponibilização do Edital no prazo estabelecido na alínea "a" do inciso II do art. 55 da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021, Fica Adiada o início da disputa para acontecer a partir das 08h:00m. (Horário de Brasília) do dia 14 de outubro de 2024. Maiores informações e/ou aquisição do Edital no endereço eletrônico acima, no setor de planejamento de contratações públicas, situada na Rua José Matias Sampaio, nº. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m, através do endereço eletrônico: (www.tce.ce.gov.br) e, ainda, via site do Portal Nacional de Contratações Públicas - (PNCP), na página: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>.

Brejo Santo - CE, 25 de setembro de 2024.

MARIA DE FÁTIMA MELO

Coordenadora da Equipe de Planejamento de Contratações
Públicas do Município de Brejo Santo - CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-002/2024 - SESA

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº PE-002/2024 - SESA. Objeto: Aquisição De Material Permanente E Instrumentos Cirúrgicos, Para Uso No Hospital Dr. Thadeu De Paula Brito e Das Unidades Básicas De Saúde, De Responsabilidade Da Secretaria De Saúde Do Município De Cariús, Em Conformidade Com As Especificações Constantes Do Anexo I, Do Edital. Tipo: Menor Preço Por Lote. Forma De Disputa: Aberto e Fechado. A Secretaria Municipal De Saúde Notifica Através Deste Aviso A Empresa Bgf Comercial Ltda - Cnpj Nº 37.650.759/0001-20, Pela Não Entrega Do Objeto Acima Citado Em Conformidade Com A Cláusula 8.2.2. Do Instrumento Contratual, Através Da Emissão Das Notas De Empenhos De Nºs. 03060011/03060012 Emitidas Em 03/06/2024, Que Regularize A Entrega Dos Produtos No Prazo Máximo De 10 (Dez) Dias Úteis A Partir Desta Publicação, Caso Contrário, A Empresa Será Sancionada Em Conformidade Com A Cláusula 9ª Do Instrumento Contratual.

Cariús - CE, 25 de setembro de 2024.

ARAQUEMIRA DOS SANTOS LOURO

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2024.09.17.01, Contratante: Secretaria de Cultura; Contratada: I B PONTE CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ nº 52.401.746/0001-00; Objeto: Contratação de Empresa para reforma da Biblioteca Pública do Município de Cascavel Ceará. Dotação nº 22.2202.13.392.0009.1.047, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00/4.4.90.51.99, Fontes 1500000000 - 1700000000 - 1701000000 - 1719000000. Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 1706.06.2024; Fundamentação Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; Valor global: R\$ 657.142,05 (Seiscentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e dois reais e cinco centavos Prazo de execução: 06 (Seis) meses. Foro: Comarca de Cascavel-Ceará. Signatários: Janaina Moura Almeida - Secretária de Cultura; e Isaias Bezerra Ponte Castro - Representante legal da empresa contratada. Cascavel - Ceará, 17 de setembro de 2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1706.06.2024

A Secretária de Cultura do Município de Cascavel-CE torna público o Termo de Adjudicação e Homologação da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1706.06.2024, que tem por objeto a Reforma da Biblioteca Pública do Município de Cascavel Ceará, VENCEDORA: IB Ponte Castro Ltda, inscrita no CNPJ nº 52.401.746/0001-00, com o valor total de R\$ 657.142,05 (Seiscentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e dois reais e cinco centavos). Atendidas todas as exigências editalícias, foi adjudicada e homologada a licitação na forma da Lei.

Cascavel/CE, 17 de setembro de 2024.

JANAINA MOURA ALMEIDA

Secretária de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.08.09.1

Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Conclusão Das Obras Da Quadra Da E.E.I.E.F. José Do Vale Arraes Feitosa No Município De Crato-Ce. A Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade de concorrência, na forma eletrônica. Id contratação PNCP: 07587975000107-1-000042/2024 - Extrato do edital Nº 98091/2024 - Processo: Concorrência eletrônica Nº. 2024.08.09.1 - Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II. - Modo de Disputa: Aberto - ORIGEM: Secretaria Municipal De Educação. Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa de preços: 04/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>), bem como nos sites eletrônicos <https://crato.ce.gov.br> e <https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br>. Maiores informações pelo email licitacrat@gmail.com.

Crato-CE, 25 de setembro de 2024.

VALÉRIA DO CARMO MOURA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.09.18.1

Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Reforma E Readequação Nas E.E.I.E.F. Padre Frederico Nierhoff E Melvin Jones No Município De Crato-Ce. A Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade de concorrência, na forma eletrônica. Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa de preços: 04/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Id contratação PNCP: 07587975000107-1-000043/2024 - Extrato do edital Nº 99181/2024 - Processo: Concorrência eletrônica Nº. 2024.09.18.1 - Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II. - Modo de Disputa: Aberto - Origem: Secretaria Municipal De Educação. O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>), bem como nos sites eletrônicos <https://crato.ce.gov.br> e <https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br>. Maiores informações pelo email licitacrat@gmail.com.

Crato-CE, 25 de setembro de 2024.

VALÉRIA DO CARMO MOURA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.09.20.01/PE/PMCM

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro(a) - Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 2024.09.20.01/PE/PMCM - Objeto: Registro de Preço visando a aquisição de equipamentos permanentes e material de consumo para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Croatá/CE - Data de Abertura: 09/10/2024 - Horário: 08h30m - Link de Acesso ao Edital: <https://bnc.org.br> | <https://www.croata-ce.gov.br> | <https://licitacoes.tce.ce.gov.br> | <https://pncp.gov.br> - Link de Realização dos Lances: <https://bnc.org.br>.

Croatá - CE, 25 de setembro de 2024.

ANTÔNIO ROQUE DE CARVALHO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024-SESA

Secretaria De Saúde - A Prefeitura Municipal de Cruz, por meio da Secretaria de Saúde, de acordo com as condições estabelecidas no Edital supracitado, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alterações referente ao edital em epígrafe, visando à retificação do mesmo, ainda, Por força da alteração implicar em alteração da formulação das propostas, o prazo para a realização do certame foi adiado, a sessão pública acontecerá no dia 15 de Outubro de 2024, às 09h, para evitar eventuais vícios ao certame ficam intimados os licitantes a cadastrarem novamente as suas propostas ficando desconsideradas as propostas já cadastradas. A licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024-SESA para o seguinte objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal destinado a atender o Hospital Municipal Dona Maria Muniz - HMDMM, junto a Secretaria de Saúde. O edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Cruz, à Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz-CE, 25 de Setembro de 2024.

EROCIANIA ACACIO PINHO LOPES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

EXTRATO DO CONTRATO

Contrato Nº 1909.01/2024 - SME. Referente ao Processo Administrativo de Pregão Eletrônico nº 1508.01/2023 - SME/PE/SRP; Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Educação; Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Fortim/CE. Contratado: Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.600.131/0001-97; Valor Contratado: R\$ 13.781,00 (treze mil setecentos e oitenta e um reais); Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024; Assina Pela Contratante: Ivoneide de Araújo Rodrigues - Secretária de Educação. Fortim/CE, 25 de Setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2021-TP-SEINFRA

Licitante remanescente - Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - Processo Originário: Tomada de preços Nº 16/2021-TP-SEINFRA - Objeto: Recuperação de estradas vicinais no município de Guaraciaba do Norte-CE - Espécie: Adjudicação do Licitante remanescente - Licitante Remanescente: Locativa Serviços Elreli - CNPJ Nº 26.443.219/0001-59 - Valor remanescente: R\$ 368.346,64. - Data da Adjudicação: 29/05/2023 - Fundamentação Legal: inciso VI, art. 43, Lei Federal nº 8.666/93 - Secretário/Ordenador de Despesas Municipal: Antonio Edson Araújo Pires.

Guaraciaba do Norte - CE, 25 de setembro de 2024.

ANTONIO EDSON ARAÚJO PIRES

Secretário



da Lei Federal nº 8.666/93; Ordenadora de Despesas: Ivoneide de Araújo Rodrigues - Secretária de Educação, Fortim/CE, 25 de Setembro de 2024.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde - Aviso do 1º Adendo de Licitação. A Prefeitura Municipal de Cruz, por meio da Secretaria de Saúde, de acordo com as condições estabelecidas no Edital supracitado, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alterações referentes ao edital em epígrafe, visando à retificação do mesmo, ainda, por força da alteração implicar em alteração da formulação das propostas, o prazo para a realização do certame foi adiado, a sessão pública acontecerá no dia 15 de Outubro de 2024, às 09h, para evitar eventuais vícios ao certame ficam intimados os licitantes a cadastrar novamente as suas propostas ficando desconsideradas as propostas já cadastradas. A licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 16/2024-SESA para o seguinte objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal destinado a atender o Hospital Municipal Dona Maria Muniz - HMOMM, junto a Secretaria de Saúde. O edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Cruz, à Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aringás e nos sites: www.cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 25 de Setembro de 2024. Ercchania Azeite Pinho Lopes - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro(a) - Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 2024.09.20.01/PE/PMC - Objeto: Registro de Preço visando a aquisição de equipamentos permanente e material de consumo para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Croatá/CE - Data de Abertura: 09/10/2024 - Horário: 08h30m - Link de Acesso ao Edital: <https://bnc.org.br> | <https://www.croatá.ce.gov.br> | <https://licitacoes.tce.ce.gov.br> | <https://pncp.gov.br> - Link de Realização dos Lances: <https://bnc.org.br> - Agente de Contratação: Antônio Roque de Carvalho.

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde do Município de Baturité - CPSMB - Extrato da Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico Nº 2024.09.05.001-CPSMB. Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições parceladas de insumos de saúde, Material Médico-Hospitalar, Medicamentos e Medicamentos de Uso Controlado, para atender as necessidades da Policlínica Dr. Clóvis Amorim Vasconcelos e o Centro de Especialidades Odontológicas - CEO - Dr. José Marcelo de Holanda, conforme Termo de Referência e demais anexos junto ao Consórcio Público de Saúde do Município de Baturité - CE. Órgão gerenciador: Comissão de Contratação do CPSMB de Baturité - CE. Contratadas: ARP Nº 202409240001 - J&G Pharma Distribuidora de Medicamentos LTDA R\$ 28.454,50 (vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos); ARP Nº 202409240002 - Fortimed-Equipamentos Hospitalares LTDA R\$ 2.937.677,33 (dois milhões, novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos); ARP Nº 202409240003 - Maxod Distribuidora de Medicamentos Hospitalares LTDA R\$ 22.948,00 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais); ARP Nº 202409240004 - Maxsaude Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares LTDA R\$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) e ARP Nº 202409240005 - Panorama Comércio de Produtos Médicos e Farmacêuticos LTDA R\$ 30.000,00 (trinta mil reais). As informações referentes a Ata de Registro de Preços, encontram-se à disposição dos interessados. Consórcio Público de Saúde do Município de Baturité-CE, 25 de setembro de 2024. Maria das Graças Lopes da Silva Barros - Diretora Administrativa Financeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso do Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato Nº 2021.10.04.16.003 Nº Processo: 2021.04.16.003. Contratante: Secretaria de Saúde de Boa Viagem - CE. Contratado: Antonio Wilker Bezerra Lima MEI (ME), inscrita no CNPJ nº 40.196.684/0001-63, com endereço na Rua José de Alencar, nº 215, Centro, Amarelo/CE. Objeto: Este termo tem por objeto a Rescisão Unilateral do Contrato nº 2021.04.16.003, firmado em 15 de Junho de 2021, cujo objeto é a Contratação da prestação de Serviços de Assessoria e consultoria nos sistemas de Informação de Saúde, com ênfase no acompanhamento, controle e avaliação dos seguintes Sistemas: Sistema de Informação Ambulatorial do SUS - SIAUS, Sistema de Informação Hospitalar Descentralizado - SIHD e Sistema da Atenção Básica - SISAB e ESUS AB, junto a Secretaria de Saúde Município de Boa Viagem/CE, Fundamento Legal: Este Termo de Rescisão decorre de autorização da Autoridade Legal competente e tem respaldo na Cláusula 9.1 alínea c), Cláusula 10.1, do Contrato, com fundamento no Art. 77, Art. 78, Inc. I, II, VIII, XII, Art. 79, Inc. I da Lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão: 25/09/2024.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso do Extrato de Contrato - Processo Administrativo Nº 00014.20240913/0001-28. O(A) Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE, torna público o Extrato do(s) Contrato(s) Nº 202409250001, referente a Dispensa Eletrônica Nº 2024.09.17.01. Unidade Administrativa: Casa de Saúde Adília Maria. Objeto: Contratação de serviços especializados em laudos técnicos e diagnósticos de tomografia computadorizada (rotina e emergência) 24 horas por dia, incluindo feriados e finais de semana, atendendo as necessidades para funcionamento do tomógrafo, junto a Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE. Dotação Orçamentária: 1401.10.122.0008.2.103. Elemento de Despesa: 33.90.36.50. Contratados(as): PH Diagnósticos Por Imagem LTDA. Valor Global: R\$ 56.998,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais). Vigência Do(s)

atrelado a Transnordestina, tem previsão de começar ainda em 2024, com a terraplanagem.

De acordo com Ricardo Azevedo, CEO da Value Global Group, empresa responsável pelo processo de construção, a expectativa é que a primeira fase do projeto seja concluída ainda em 2025.

De início, está incluso um terminal de grãos, de minério e um pátio para contêineres, interligado à ferrovia. "O diferencial deste projeto é a economia significativa no custo de frete, podendo gerar uma redução de até 50% para quem utiliza a nossa estrutura, em comparação com o transporte rodoviário que sai do Piauí, por exemplo. Isso trará benefícios não só para os produtores da região, mas também para toda a cadeia produtiva", explica o CEO.

O empreendimento vem sendo negociado entre o município de Quixeramobim e a Value Global Group há dois anos, sendo que em abril deste ano foi assinado um memorando de intenções.

Além disso, afirmou que já existem pré-contratos com grandes empresas de grãos e minérios para o terminal, que já garantem R\$ 5 milhões por mês, no entanto, por questões de confidencialidade, não pode especificar quais.

Assim, ressaltou que o projeto que está sendo desenvolvido abre para diversas empresas



AVANÇO em obras da Transnordestina facilitou negociação do município com operador portuário internacional

restaurantes, hotéis, indústrias e outras prestadoras de serviços.

"Qualquer empresa da região ou de fora que tenha interesse em participar do projeto é bem-vinda, pois temos espaço e demanda para vários setores com benefícios que o governo do Estado já nos garantiu."

Já o secretário de Desenvolvimento Econômico de Quixeramobim, Afrânio Feitosa, informou que a Value Global Group está em negociação com várias distribuidoras de combustíveis, sendo que a Vibra Energia já visitou o local. "Para você ter uma ideia, a empresa estima que, em 2026, o faturamento mensal será de R\$ 2,5 milhões (a partir de contratos com as empresas). Com a chegada da Transnordestina ao Pecém, esse valor pode atingir entre R\$ 5 milhões e R\$ 15 milhões por mês."

Por isso, reforçou a importância da conclusão da ferrovia, que tem previsão de chegar ao Porto do Pecém até 2027. "É essencial que a ferrovia avance junto com o projeto, pois, sem ela, nada acontece."

Marcelo Santos, coordenador de Atração de Investimentos da Secretaria do Desenvolvimento Econômico do Ceará, afirma ainda que o trabalho

de atração de investimentos não se limita apenas a esse projeto, mas também a outros em todo o Estado.

"Buscamos atrair empresas de diversos setores, como indústria, distribuição e serviços, visando sempre fomentar o PIB do Ceará, gerar faturamento e, sobretudo, empregos. No caso desse projeto da Value Global Group, já estamos lado a lado atraindo empresas."

Outro ponto explicado pelo CEO da empresa é que a empresa foi procurada para instalar um porto seco no Estado pelo Governo, sendo que foram apresentadas algumas cidades, entre elas, Iguatu.

Porém, Quixeramobim se tornou mais atrativa tanto pelas condições técnicas quanto pela passagem da Transnordestina. A estrutura de transporte deve ligar, até 2027, a cidade piauiense de Eliseu Martins ao Porto do Pecém, em São Gonçalo do Amarante, no Ceará, em um percurso total de 1.209 km, passando pelo município.

"Antes de ser um porto seco, o projeto precisa funcionar como um terminal de carga e descarga, capaz de armazenar minérios, fertilizantes, contêineres, entre outros."



REDE

No Nordeste, apenas Bahia e Pernambuco contam com portos secos. No País, são menos de 30 equipamentos como esse, que permite receber e armazenar para distribuição, produtos diversos, tais como grãos, minérios, combustíveis, entre outras mercadorias



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ/CE – Título: **AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO** – Unidade Administrativa: **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças** – Regente: **Pregoeiro(a)** – Processo Originário: **Pregão Eletrônico nº 2024.09.20.01/PE/PMC** – Objeto: **REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE** – Data de Abertura: **09/10/2024** – Horário: **08H30M** – Link de Acesso ao Edital: <https://bnc.org.br> | <https://www.croata.ce.gov.br> | <https://licitacoes.tce.ce.gov.br> | <https://pncp.gov.br> – Link de Realização dos Lances: <https://bnc.org.br> –

ANTÔNIO ROQUE DE CARVALHO.
Agente de Contratação

Publicado por:
Antonio Roque de Carvalho
Código Identificador:AF1AE4AC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 26/09/2024. Edição 3555
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/>